Beliau juga dikenal dengan sebutan Abu Abdul Mu’thi. Ia lebih dikenal dengan sebutan Muhammad Nawawi Al-Jawi Al-Bantani. Dilahirkan di Kampung Tanara Serang Banten pada tahun 1813 M/1230 H dan wafat di Ma’la Mekkah Saudi Arabia pada tanggal 25 Syawal tahun 1314 H/1897 M dalam usia 84 tahun. Ia di makamkan di Ma’la dekat makam Siti Khadijah, Ummul Mukminin istri Nabi. (Harun Nasution 1987, h: 666)

Pendidikan awal Syekh Nawawi diperoleh dari ayahnya, Umar bin Arabi yang pada waktu itu mengajarkan sendiri dasar-dasar pengetahuan kepada anak-anaknya.

Kendal: Pustaka Amanah.
- Fahmi, Muhammad Ulul (2007) *Ulama Besar Biografi dan Karyanya*. Kendal: Pustaka Amanah.
- Fauzan dan Suwito (2003) *Sejarah Para Tokoh Pemikiran Pendidikan*. Bandung: Angkasa.
- Hanafi, Muhammad (t.t) "*Pemikiran Kalam Imam Nawawi Al-Bantani dalam Kitab Qatr Al-Gais (1230-1314 H/1815-1897 M) Tahqiq dan Dirasah*". Tesis.
- Iqbal, Asep Muhammad (2004) *Yahudi Dan Nasrani Dalam Al-Qur'an Hubungan Antaragama Menurut Syekh Nawawi Banten*. Bandung: Teraju PT Mizan Publika.
- Langgulang, Hasan (1995) *Manusia dan Peradaban, Suatu Analisa Psikologi dan Pendidikan*. Jakarta: Al-Husna Zikra.